Entretanto, diante da inexistência de caixa e 

disponibilidade de valores à época, esta Administradora Judicial desembolsou 

valores para antecipar o pagamento da remoção dos bens, comunicada às fls. 

1242/1243 dos autos, que integrou a soma de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais), como faz prova anexa relação de notas fiscais e comprovante de depósito 

(Doc. 2). 

11. Demais disso, importa ressaltar que os bens 

estavam mantidos no estacionamento situado na Avenida Rudge Ramos, nº 1185, 

São Bernardo do Campo/SP, por meio de tratativas diretas realizadas entre os

[...]

17. Desse modo, informa esta Administradora Judicial, 

com fulcro nos elementos fáticos e jurídicos destacados, a totalidade dos valores 

desembolsados com a antecipação de despesas para a administração da falência, 

que integram o montante de R$ 8.020,44 (oito mil, vinte reais e quarenta e quatro 

2
 SACRAMONE, Marcelo Barbosa. Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e Falência. 3 ed. São 

Paulo: SaraivaJur, 2022. — página 606 

centavos), incluído na anexa relação de credores (Doc.

[...]

meses esta Administradora Judicial teve de arcar, em razão da anterior ausência de 

recursos disponíveis nos autos, com o pagamento dos honorários advocatícios 

contratuais da causídica, de modo que até o presente momento já houve o 

desembolso da quantia de R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais), como pode ser 

verificado nas anexas cópias de RPA e comprovantes de depósitos bancários. 

21. De se notar que, até o presente momento, não houve 

o arbitramento da remuneração desta Administradora Judicial e, com efeito, todos 

os atos de administração, fiscalização, representação processual nas demandas

[...]

27. Cuida-se de habilitação judicial de crédito, 

processo nº 1132989-12.2021.8.26.0100, incidente instaurado pela credora, Sra. 

Natalia Mantovani, tendo apresentado o pedido de inclusão de crédito na relação 

de credores, apontado o valor de R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos 

reais), na Classe I – Trabalhista. 

28. Ainda elucidado pela Habilitante a origem do 

crédito, constituído nos autos da Reclamação Trabalhista, processo nº 1000404-

98.2021.5.02.0072, tendo sido expedida naquele feito a “CERTIDÃO DE 

HABILITAÇÃO DE CRÉDITO”.

[...]

mínimos, assim como atualização monetária pelo índice da Taxa Referencial 

(“TR”), contabilizada até a data do decreto falimentar, consoante apurado na 

sobredita habilitação, esta Administradora Judicial manifesta pela inclusão do 

crédito de R$ 23.781,75 (vinte e três mil, setecentos e oitenta e um reais e setenta 

e cinco centavos) na Classe dos Créditos Extraconcursais, derivado de relação 

trabalhista anterior ao decreto de falência, nos termos do artigo 84, inciso I-E, da 

Lei nº 11.101/2005 e, por conseguinte, a inclusão do crédito concursal no valor de 

R$ 16.472,53 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e três 

centavos) na Classe I – Trabalhista, artigo 83, inciso I, da Lei nº 11.101/2005, 

no tocante ao período de relação trabalhista antecedente ao pedido de recuperação 

judicial. 

IV.1.2 – Patrícia Lazaro da Silva 

31. Trata-se de habilitação judicial, processo nº 

1050831-26.2023.8.26.0100, instaurada pela credora, Sra. Patrícia Lazaro da 

Silva, tendo apresentado o pedido de inclusão de crédito na relação de credores, 

apontado o valor de R$ 42.184,01 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e quatro 

reais e um centavo), na Classe I – Trabalhista. 

32. Restou aclarado pela Habilitante a origem do 

crédito, constituído nos autos da Reclamação Trabalhista, processo nº 10000848-

12.2021.5.02.0047, tendo sido expedida naquele feito a “CERTIDÃO DE